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JO‘RJ ORUELL ASARLARIDA 
DAVR VA SHAXS FOJIASI

Xatamova Kumush Javxar qizi
O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti 4-bosqich talabasi
O‘zbek tili va adabiyoti fakukteti

Annotatsiya: Mazkur maqolada ingliz yozuvchisi Jo‘rj Oruellning asosiy asarlari – “Hayvonlar xo‘jaligi” (1945) va “1984” 
(1949) romanlari hamda uning publitsistik merosi asosida XX asrning siyosiy va ijtimoiy muhiti shaxs taqdirining shaklla-
nishiga qanday ta’sir ko‘rsatgani ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda totalitar boshqaruv tizimi, shaxs erkinligi, tarixiy 
xotira va haqiqat talqini bilan bog‘liq masalalar adabiy-badiiy yondashuv asosida o‘rganilgan. Shuningdek, yozuvchining 
hayotiy tajribasi va tarixiy davr sharoitining uning ijodiy qarashlari shakllanishiga ko‘rsatgan ta’siri yoritiladi.

Kalit so‘zlar: Jo‘rj Oruell, totalitarizm, shaxs taqdiri, dystopiya, XX asr adabiyoti, siyosiy roman.
Abstract: This article analyzes the influence of the political and social environment of the twentieth century on the for-
mation of individual destiny through the major works of the English writer George Orwell, including “Animal Farm” (1945) 
and “Nineteen Eighty-Four” (1949), as well as his journalistic writings. The study examines issues related to totalitarian 
governance, individual freedom, historical memory, and the interpretation of truth from a literary and analytical perspec-
tive. In addition, the article explores how Orwell’s personal life experience and the historical context of his era influenced 
the development of his literary worldview.

Key words: George Orwell, totalitarianism, individual destiny, dystopia, twentieth-century literature, political novel.
Аннотация: В данной статье на основе основных произведений английского писателя Джорджа Оруэлла – 
романов “Скотный двор” (1945) и “1984” (1949), а также его публицистического наследия анализируется влияние 
политической и социальной среды XX века на формирование судьбы личности. В исследовании рассматриваются 
вопросы тоталитарной системы управления, свободы личности, исторической памяти и интерпретации истины. 
Кроме того, раскрывается влияние жизненного опыта писателя и исторических условий эпохи на формирование 
его творческого мировоззрения.

Ключевые слова: Джордж Оруэлл, тоталитаризм, судьба личности, антиутопия, литература XX века, политиче-
ский роман.

KIRISH
XX asr insoniyat tarixida keskin ijtimoiy-siyosiy jarayonlar va tub o‘zgarishlar davri sifatida adabiyot hamda 

falsafada alohida o‘rin egallaydi. Ikki jahon urushi, turli siyosiy mafkuralar o‘rtasidagi qarama-qarshiliklar, keng 
ko‘lamli ijtimoiy jarayonlar va mafkuraviy kurashlar jamiyat hayoti hamda shaxs taqdiriga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. 
Ushbu murakkab tarixiy sharoitda ko‘plab yozuvchilar o‘z asarlarida davr muammolari, inson erkinligi va jamiyat 
taraqqiyoti masalalarini badiiy jihatdan yoritishga intildilar. Ana shunday ijodkorlardan biri ingliz yozuvchisi Jo‘rj 
Oruell (haqiqiy ismi – Erik Artur Bler, 1903–1950) hisoblanadi.

Oruell nafaqat iste’dodli adib, balki chuqur ijtimoiy-siyosiy tafakkurga ega mutafakkir sifatida ham e’tirof 
etiladi. U o‘z asarlarida shaxs erkinligi, jamiyatdagi mafkuraviy ta’sir mexanizmlari hamda insonning ma’naviy 
qadriyatlari bilan bog‘liq muammolarni badiiy va falsafiy yondashuv asosida tasvirlaydi. Yozuvchining asar-
lari bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini saqlab qolgan, chunki ularda yoritilgan ijtimoiy-siyosiy jarayonlar va 
insoniy qadriyatlar masalasi turli davrlarda ham muhim ahamiyat kasb etib kelmoqda.

Mazkur maqolaning maqsadi – Jo‘rj Oruellning badiiy va publitsistik merosida davr va shaxs masalasi-
ning badiiy talqinini kompleks tarzda tadqiq etish, yozuvchining hayotiy tajribasi uning ijodiy qarashlari shaklla
nishiga qanday ta’sir ko‘rsatganini aniqlash hamda asarlarida aks etgan falsafiy va ma’naviy g‘oyalarni ilmiy 
jihatdan tahlil qilishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jo‘rj Oruell ijodi XX asr siyosiy va ijtimoiy jarayonlarini badiiy jihatdan tahlil qilishda muhim manbalardan biri 

hisoblanadi. Oruellning “Animal Farm” (1945) va “Nineteen Eighty-Four” (1949) asarlarida jamiyatdagi bosh-
qaruv tizimlari, mafkuraviy nazorat hamda shaxs erkinligi bilan bog‘liq masalalar chuqur badiiy talqin etilgan. 
Shuningdek, yozuvchining “Homage to Catalonia” asarida Ispaniya fuqarolar urushi voqealari misolida siyosiy 
qarama-qarshiliklar va mafkuraviy kurashlarning shaxs taqdiriga ta’siri yoritiladi. Oruellning “Politics and the 
English Language” hamda “The Prevention of Literature” kabi publitsistik ishlari esa siyosiy nutq, propaganda 
va mafkuraviy ta’sirning jamiyat ongiga ta’sirini tahlil qilishga bag‘ishlangan.

Xorijiy tadqiqotchilar ham Oruell merosini turli ilmiy yondashuvlar asosida o‘rganib kelganlar. Jumladan, 
B. Crick Oruell hayoti va ijodini tarixiy-biografik yondashuv asosida tahlil qilib, yozuvchining siyosiy qarashlari 
uning adabiy konsepsiyasiga muhim ta’sir ko‘rsatganini ta’kidlaydi. P. Davison esa Oruell ijodini XX asr siyosiy 
adabiyotining muhim namunalaridan biri sifatida baholab, undagi dystopik tasvirlar zamonaviy jamiyat rivoji 
uchun muhim nazariy xulosalar berishini qayd etadi. J. Rodden va H. Bloom tadqiqotlarida esa Oruell asarla
rining siyosiy-falsafiy mazmuni, shaxs va hokimiyat o‘rtasidagi munosabatlarning badiiy ifodasi keng ilmiy tahlil 
qilingan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda Jo‘rj Oruell asarlarida davr va shaxs masalasining badiiy aks etishini o‘rganish maqsa-

dida bir qator ilmiy usullardan foydalanildi. Jumladan, adabiy-tahliliy metod yordamida yozuvchining “Animal 
Farm” (1945) va “Nineteen Eighty-Four” (1949) asarlarining g‘oyaviy-badiiy mazmuni tahlil qilindi. Tarixiy-
biografik yondashuv orqali Jo‘rj Oruell hayoti hamda u yashagan davrning ijtimoiy-siyosiy sharoitlari uning ijodiy 
qarashlari shakllanishiga qanday ta’sir ko‘rsatgani o‘rganildi.

Shuningdek, qiyosiy va interpretativ tahlil usullari asosida asarlarda tasvirlangan badiiy obrazlar, ijtimoiy-
siyosiy g‘oyalar hamda shaxs erkinligi bilan bog‘liq masalalar ilmiy jihatdan tahlil qilindi. Mazkur metodologik 
yondashuvlar Oruell ijodida davr va shaxs o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni yanada chuqurroq ochib berish 
imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Oruellning ijodiy dunyoqarashi uning shaxsiy hayot yo‘li bilan uzviy bog‘liq. U Britaniya mustamlakasi 

bo‘lgan Hindistonda tavallud topgan. Otasi mustamlaka ma’muriy xizmatida faoliyat yuritgan. Kambag‘al 
amaldor oilasida voyaga yetgan Oruell Eton kollejida ta’lim oldi, biroq imtiyozli ijtimoiy qatlam vakillari bilan 
yaqin aloqalar o‘rnatish imkoniyati cheklangan edi. Bu holat unga jamiyatdagi ijtimoiy tabaqalanishni kuzatuvchi 
nuqtayi nazardan anglash imkonini berdi. Keyinchalik u Birmada imperiya politsiyasi xizmatida ishladi. Ushbu 
faoliyat davomida mustamlakachilik siyosatining murakkab jihatlarini ko‘rgan Oruell xizmatdan iste’foga chiqdi.

Parij va Londonda qiyin ijtimoiy sharoitlarda yashashi, Ispaniya fuqarolar urushi davrida fashizmga qarshi 
kurashda ishtirok etishi hamda siyosiy qarama-qarshiliklarni bevosita kuzatishi uning dunyoqarashiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatdi. Bu tajribalar yozuvchida shaxs erkinligi va demokratik qadriyatlarga nisbatan mustahkam e’tiqod 
shakllanishiga xizmat qildi. Ispaniyadan qaytgach yozilgan “Homage to Catalonia” (“Kataloniyaga bag‘ish-
langan xotiralar”, 1938) asari yozuvchining shaxsiy kechinmalari bilan siyosiy tahlilni uyg‘unlashtirgan muhim 
hujjatli asar sifatida baholanadi.

Shu tariqa, Oruell o‘z davrining murakkab ijtimoiy-siyosiy jarayonlarini bevosita boshdan kechirgan ijodkor 
sifatida shakllandi. Bu tajriba uning ijodini nazariy mulohazalar maydonigagina emas, balki real hayotda kuza-
tilgan voqealarning badiiy talqiniga asoslangan ijodiy yo‘nalish sifatida belgiladi.

“Animal Farm” (1945) asari Oruellning keng ommaga tanilishiga sabab bo‘lgan muhim asarlaridan biridir. 
Tashqi ko‘rinishda bolalar adabiyotiga o‘xshash bo‘lgan ushbu allegorik novella aslida XX asr siyosiy jarayon-
larini ramziy shaklda yoritadi. Ferma hayvonlarining egalari hukmronligiga qarshi qo‘zg‘oloni, yangi tuzumning 
dastlab adolatli boshqaruvni va’da qilishi, keyinchalik esa hokimiyatning ayrim guruhlar qo‘lida jamlanishi 
jarayoni jamiyat rivojidagi murakkab jarayonlarning badiiy ifodasi sifatida talqin qilinadi.

Asarning muhim jihatlaridan biri shaxsning ommaviy axborot va tarixiy talqinlar ta’sirida qanday shakl-
lanishini ko‘rsatishidadir. Asarda ayrim qahramonlar tarixiy voqealarni qayta talqin qiladi va jamiyat xotirasini 
o‘zgartirishga harakat qiladi. Mashhur ibora – “Barcha hayvonlar tengdir, ammo ba’zi hayvonlar tengroqdir” – 
hokimiyat va tenglik tushunchalarining murakkab talqinini ifodalovchi ramziy g‘oya sifatida talqin qilinadi.

Ot Bokser obrazi asardagi eng ta’sirchan obrazlardan biridir. U mehnatsevar, sadoqatli va fidoyi qahramon 
sifatida tasvirlanadi. Bokser obrazi orqali yozuvchi jamiyatdagi sadoqat, mehnat va ishonch kabi qadriyatlarning 
murakkab ijtimoiy jarayonlar bilan qanday bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Bu obraz shaxs va jamiyat o‘rtasidagi 
munosabatlarning badiiy talqinini yanada chuqurlashtiradi.

Oruellning eng mashhur asarlaridan biri “Nineteen Eighty-Four” (1949) romani hisoblanadi. Ushbu asar 
shaxs va hokimiyat o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni badiiy jihatdan chuqur tahlil qilgan dystopik roman 
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sifatida e’tirof etiladi. Roman yozuvchi hayotining so‘nggi yillarida yaratilgan bo‘lib, unda Okeaniya davlatidagi 
Winston Smit hayoti tasvirlanadi. Asarning asosiy g‘oyasi shaxsning ichki mustaqilligi va haqiqatga intilishi 
masalalarini badiiy talqin qilishdan iborat.

Roman bir necha muhim g‘oyaviy qatlamlardan iborat. Birinchidan, til masalasi – “Newspeak” (yangi til) 
tizimi orqali jamiyat tafakkuriga ta’sir ko‘rsatish g‘oyasi yoritiladi. Til imkoniyatlarining cheklanishi fikr erkinligiga 
ham ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi badiiy tarzda ifodalanadi. Ikkinchidan, tarix talqini masalasi ko‘tariladi. Asarda 
Haqiqat vazirligi tomonidan o‘tmish voqealarining qayta talqin qilinishi jamiyat xotirasining shakllanish jara
yonini ko‘rsatadi.

Shuningdek, romanda shaxsiy his-tuyg‘ular va ijtimoiy nazorat o‘rtasidagi murakkab munosabatlar ham 
tasvirlanadi. Winston Smit va Juliya o‘rtasidagi munosabatlar orqali shaxsiy hayot, his-tuyg‘ular va jamiyat 
nazorati o‘rtasidagi muvozanat masalasi yoritiladi. Roman yakunida qahramonning ichki dunyosidagi o‘zgar-
ishlar shaxs ruhiyati va ijtimoiy tizim o‘rtasidagi murakkab jarayonlarni badiiy tarzda ifodalaydi.

Oruell badiiy asarlari bilan bir qatorda publitsistik faoliyati orqali ham davr muammolarini chuqur tahlil 
qilgan. Uning “Politics and the English Language” (1946) va “The Prevention of Literature” (1946) esselari til, 
siyosat va adabiyot o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni yoritishga bag‘ishlangan. Ushbu asarlarda tilning jamiyat tafak-
kuri va siyosiy jarayonlarga ta’siri masalasi tahlil qilinadi.

Yozuvchining fikricha, adabiy ijod insonning shaxsiy kuzatuvi va his-tuyg‘ulariga asoslanadi. Shu sababli 
ijod erkinligi va fikr mustaqilligi adabiyot rivojining muhim shartlaridan biri hisoblanadi. Oruell turli tarixiy jara
yonlarni kuzatish orqali mafkuraviy bosim mavjud bo‘lgan jamiyatlarda ijodiy erkinlik masalasi murakkablash-
ishini ta’kidlagan.

Shu tariqa, Oruell ijodida shaxs masalasi nafaqat siyosiy, balki falsafiy va epistemologik jihatdan ham 
talqin qilinadi. Insonning haqiqatni anglash va o‘z kuzatuvlariga tayanish huquqi jamiyatning ma’naviy rivojida 
muhim ahamiyat kasb etadi. Oruell asarlari ana shu g‘oyalarni badiiy shaklda ifodalagan muhim adabiy meros 
sifatida baholanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Jo‘rj Oruell asarlarida davr va shaxs masalasi bir necha o‘zaro bog‘liq qatlamlarda namoyon bo‘ladi:
Birinchi qatlam – tarixiy qatlam bo‘lib, unda XX asr ijtimoiy-siyosiy jarayonlari shaxs erkinligi, haqiqat va 

insoniy qadriyatlar bilan bog‘liq muammolarni shakllantirgan davr sifatida talqin qilinadi.
Ikkinchi qatlam – siyosiy-falsafiy qatlam bo‘lib, unda turli davr va siyosiy tuzumlarda hokimiyat va shaxs 

o‘rtasidagi munosabatlar, jamiyat boshqaruvi hamda inson erkinligi masalalari badiiy va falsafiy jihatdan yori
tiladi.

Uchinchi qatlam – shaxsiy qatlam bo‘lib, unda Oruellning hayotiy tajribasi, tarixiy voqealarni bevosita kuza-
tishi va ular asosida shakllangan ijodiy qarashlari muhim ahamiyat kasb etadi.

“Animal Farm” asaridagi Bokser obrazi hamda “Nineteen Eighty-Four” romanidagi Winston Smit qahra-
moni shaxs va jamiyat o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni ifodalovchi badiiy obrazlar sifatida namoyon 
bo‘ladi. Ushbu obrazlar orqali yozuvchi jamiyat taraqqiyoti jarayonida shaxs erkinligi, haqiqat talqini va ijtimoiy 
qadriyatlarning ahamiyatini badiiy jihatdan yoritadi. Oruell asarlari o‘quvchini shaxs erkinligi, haqiqat va tarixiy 
xotira kabi muhim masalalar haqida chuqurroq mulohaza yuritishga undaydi.

Oruell asarlari bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini saqlab qolgan. Chunki ular nafaqat muayyan tarixiy 
davrni aks ettiradi, balki turli davrlarda uchrashi mumkin bo‘lgan ijtimoiy jarayonlarni badiiy va falsafiy jihatdan 
teran ifodalaydi. Shu sababli Oruell ijodi XX asr adabiyoti doirasidan tashqariga chiqib, umumjahon adabiy 
merosining muhim qismi sifatida e’tirof etiladi.

Jo‘rj Oruell asarlarida ko‘tarilgan shaxs erkinligi, haqiqat va til masalalarini chuqurroq o‘rganish zamonaviy 
jamiyat uchun muhim ilmiy ahamiyatga ega. Shu bois Oruell ijodini adabiyotshunoslik, siyosatshunoslik va 
falsafa nuqtayi nazaridan kompleks tarzda tadqiq etish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, uning asarlarini oliy 
ta’lim muassasalarida siyosiy adabiyot va dystopik romanlar misolida tahlil qilish yosh avlodda tanqidiy fikrlash, 
ijtimoiy ong va erkinlik qadriyatlarini shakllantirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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